－１－

中共攀枝花市商务局党组文件

攀商组发〔2019〕7 号

★

中共攀枝花市商务局党组

关于印发《2019 年全面从严治党党风廉政建设

和反腐败工作要点》的通知

局机关各科室、局属事业单位：

现将《攀枝花市商务局 2019 年全面从严治党党风廉政建设

及反腐败工作要点》印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：攀枝花市商务局 2019 年全面从严治党党风廉政建设

      及反腐败工作要点

                         中共攀枝花市商务局党组

                             2019 年 6 月 27 日

－２－

攀枝花市商务局

2019 年从严治党党风廉政建设及反腐败

工作要点

2019 年是中华人民共和国成立 70 周年，是决胜全面建成小

康社会的关键之年。推进全面从严治党、党风廉政建设和反腐

败工作的总体要求是：以习近平新时代中国特色社会主义思想

为指导，认真贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会及十九

届中央纪委三次全会精神，全面落实省委十一届三次、四次全

会和省纪委十一届三次全会，市委十届六次全会和市纪委十届

四次全会精神，不忘初心、牢记使命，增强“四个意识”，坚

定“四个自信”，做到“两个维护”，紧紧围绕市委“一二三

五”工作思路，坚持党要管党、全面从严治党，严肃党内政治

生活，严明党的纪律，强化党内监督，持续深化作风建设，强

化监督执纪问责，践行忠诚干净担当，深入推进商务系统党风

廉政建设和反腐败工作，为加快商务工作高质量发展提供坚强

保证。

一、强化政治担当，深入推进全面从严治党

（（（（一一一一））））坚决维护党中央权威和集中统一领导坚决维护党中央权威和集中统一领导坚决维护党中央权威和集中统一领导坚决维护党中央权威和集中统一领导。。。。机关各科室

和党员干部要围绕坚决维护习近平总书记党中央的核心、全党

的核心地位，坚决维护党中央权威和集中统一领导，提高政治

－３－

站位，提升政治能力，强化政治担当，不断深化“两个维护”

的思想自觉、政治自觉、行动自觉，切实把这一科学理论落实

到实际工作中去。要贯彻落实市委“一二三五”工作思路，扎

实把市委的各项决策部署落到实处，决不允许自行其是、各自

为政，决不允许有令不行、有禁不止。

责任领导：局领导班子成员；

责任科室：各科室。

（（（（二二二二））））深刻理解和坚决贯彻落实新时代全面从严治党新要深刻理解和坚决贯彻落实新时代全面从严治党新要深刻理解和坚决贯彻落实新时代全面从严治党新要深刻理解和坚决贯彻落实新时代全面从严治党新要

求求求求。。。。机关各科室和党员干部要把学习贯彻党的十九大精神和习

近平总书记在中央纪委三次全会上的重要讲话精神作为重要政

治任务，持之以恒学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思

想，精心组织、扎实开展“不忘初心、牢记使命”主题教育，

坚持边实践边学习，坚持学懂弄通做实，结合职能职责、结合

正在做的事情反复学习，不断深化对习近平新时代中国特色社

会主义思想和党的十九大精神的理解把握、贯彻落实。

责任领导：局领导班子成员；

责任科室：各科室。

（（（（三三三三））））严守政治纪律和政治规矩严守政治纪律和政治规矩严守政治纪律和政治规矩严守政治纪律和政治规矩。。。。认真履行管党治党政治

责任，坚持全面从严治党，逐级压实党风廉政建设和反腐败工

作责任。机关各科室和党员干部要牢固树立“四个意识”，坚

定政治信仰，保持政治定力，坚持把严明党的政治纪律和政治

－４－

规矩作为首要任务抓紧抓实。围绕《关于新形势下党内政治生

活的若干准则》《中国共产党党内监督条例》等，切实增强党

内政治生活的政治性、时代性、原则性、战斗性、实践性。

责任领导：局领导班子成员；

责任科室：各科室。

（（（（四四四四））））全面强化监督管理全面强化监督管理全面强化监督管理全面强化监督管理。。。。压紧压实党组全面监督、纪检

机关专责监督、党的基层组织日常监督、党员民主监督职责。

坚决纠正上有政策、下有对策，有令不行、有禁不止行为。从

严监督执纪，进一步针对“七个有之”“五个必须”和“十二

个不准”，严肃查处政治上离心离德、思想上蜕化变质、组织

上拉帮结派、行动上阳奉阴违等问题。

责任领导：局领导班子成员；

责任科室：各科室。

二、全面落实主体责任，层层传导压力

（（（（一一一一））））强化主体责任强化主体责任强化主体责任强化主体责任。。。。进一步明确领导班子成员在党风廉

政建设中的主体责任和强化领导干部“一岗双责”意识, 层层

签订党风廉政建设责任书,做到与业务工作有机融入、深度结

合，防止“两张皮”。根据工作分工抓好责任范围内的党风廉

政建设任务落实，向科室负责人和事业单位负责人层层压实责

任，实现管党治党责任全覆盖、真落实。

责任领导：张孝铭；

－５－

责任科室：机关党办。

（（（（二二二二））））逗硬问责追究逗硬问责追究逗硬问责追究逗硬问责追究。。。。坚持把加强监督检查作为推动责任

落实的有力抓手，完善考核检查办法，采取重点抽查、专项检

查和年底考核相结合的方式，对责任清单落实情况跟踪督查、

加强督办。坚持有责必问、问责必严，持续强化“一案双查”、

责任倒查力度，对事业单位党的领导核心作用弱化、抓党风廉

政建设不力造成严重后果的必究，对违反中央八项规定精神、

“四风”禁而不绝的必究。用好问责利器，加大执纪问责力度，

公开曝光典型问题，确保“两个责任”落实到位。

责任领导：局领导班子成员；

责任科室：各科室。

三、强化正风肃纪，狠抓机关作风建设

（（（（一一一一））））巩固中央巩固中央巩固中央巩固中央““““八项规定八项规定八项规定八项规定””””成果成果成果成果。。。。深挖细查“四风”问

题隐形变异种种表现，紧盯违规发放津补贴、潜入地下公款吃

喝、大办婚丧喜庆事宜等老问题，重点查处公车使用“改头换

面”、公款出游“声东击西”、收受礼金“瞒天过海”、检查

考核“移花接木”等隐身变异的“四风”问题。熟练运用“四种

形态”，做实做细谈话提醒、函询诫勉等工作，健全谈话函询抽

查核实机制，让咬耳扯袖、红脸出汗成为常态，形成敢于监督

与接受监督的浓厚氛围和良好习惯。紧盯元旦、春节、中秋、

国庆等重要节日，加强监督提醒。

－６－

责任领导：陈宏，张桂武；

责任科室：办公室，机关党办。

（（（（二二二二））））持续开展持续开展持续开展持续开展““““利剑除弊利剑除弊利剑除弊利剑除弊    护航花城护航花城护航花城护航花城””””专项行动专项行动专项行动专项行动。。。。集中整

治形式主义、官僚主义，重点纠正贯彻落实中央、省委和市委

重大决策部署表态多调门高、行动少落实差，督查检查过多过

滥，过度留痕，滥用属地管理，宣传标语口号散滥等 5 个方面

突出问题。开展扶贫领域突出问题整治，巩固脱贫攻坚胜利成

果。

责任领导：局领导班子成员；

责任科室：机关党办。

（（（（三三三三））））深入推进深入推进深入推进深入推进““““以案促改以案促改以案促改以案促改””””专项工作专项工作专项工作专项工作。。。。以解决突出问题

为突破口，深入推进蒲波严重违纪违法案件“以案促改”工作，

党组在专题民主生活会上逐一对照检查，深刻吸取教训。集中

半年时间开展“带病提拔”“赌博敛财”“利用地方名贵特产谋取私

利”三项专项整治工作，高标准高质量完成整改任务。深化“以

案释纪明纪、严守纪律规矩”警示教育活动，切实做到警钟长鸣。

责任领导：局领导班子成员；

责任科室：各科室。

四、坚持推进标本兼治，强化权力监督制约

（（（（一一一一））））强化反腐倡廉教育强化反腐倡廉教育强化反腐倡廉教育强化反腐倡廉教育。。。。坚持把反腐倡廉教育融入领导

干部培养、选拔、管理和使用全过程，加大党规党纪宣传教育，

－７－

不断深化警示教育，切实解决好党员干部“总开关”问题，不

断夯实廉洁从政思想基础。组织全局干部职工深入学习“两准

则四条例”，领会精神实质，融入工作实践。适时观看廉政警

示教育片、通报典型案例、参观廉政教育基地。紧扣逢年过节

关键节点加强日常教育，向副科级以上领导干部发送廉洁提醒

短信，进一步筑牢思想防线。

责任领导：张桂武；

责任科室：人事科、机关党办。

（（（（二二二二））））深化廉政风险防控深化廉政风险防控深化廉政风险防控深化廉政风险防控。。。。加强对制度执行情况的监督检

查。坚持问题导向，把握关键环节重点解决风险防控意识不强、

风险点排查不彻底、防控措施不具体、部分重点领域和岗位腐

败易发多发等突出问题，深化重点防控、科技防控、公开防控、

动态防控和制度防控，建立健全廉政风险防控自查评估工作机

制，切实提升防控能力和水平。高度重视并坚决克服脱贫攻坚

工作中存在的形式主义、官僚主义问题，做到脱真贫、真脱贫。

责任领导：张桂武；

责任科室：机关党办。

五、支持派驻纪检监察组工作，加强队伍建设

自觉接受派驻纪检监察组监督，积极支持配合派驻纪检监

察组开展各项工作，主动沟通对接有关党风廉政建设工作情况，

支持派驻纪检监察组参与“三重一大”等问题决策。加强与派

－８－

驻纪检监察组之间的协同配合，共同抓好全面从严治党的各项

要求，扎实开展内部监督、日常监督，使监督和接受监督成为

每位党员干部政治生活常态。按照“打铁必须自身硬”的要求，

加强商务系统干部职工的思想、作风和业务能力建设，开展专

题培训，强化岗位锻炼，不断增强履职能力，做到忠诚坚定、

担当尽责、遵纪守法、清正廉洁。

责任领导：局领导班子成员；

责任科室：各科（室）。

攀枝花市商务局办公室 2019年 8月 19日印发

		http:://www.ntko.com/
	2019-08-19T03:17:09+0000
	6c0069006d0065006e0067006c0069006e006700
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)